Secunda *descriptio* speciei est quod, cum sit species, / nunquam dividatur in species. Quod est dictum quasi dicat: / nunquam erit genus. Nam si omne genus specierum genus est, **|E18r|** si quid non dividitur in species, genus esse non potest.

Tertia descriptio est / quod de pluribus numero differentibus in eo quod quid sit praedicatur. / In qua descriptione⁷¹ attendendum. Si, ut supradictum est, speciei / unum individuum potest esse subiectum ut phoenici atomum⁷² / suum, ut soli corpus hoc lucidum, ut mundo vel lunae,} quomodo dicat / speciem esse quae de pluribus numero differentibus in eo quod / quid sit praedicatur, cum sint quaedam ut phoenix, sol, luna, mundus, / quae de numero differentibus minime dicantur? Quae / quaestio ita solvitur. Omnia quae sub speciebus specialissimis / sunt, sive infinita sive finita numero sive singularia, / quamdiu est aliquid individuum, semper species dicitur, quia etsi sint⁷³ / plura individua, tamen substantia non differunt; sed non ita / est in genere. Praeest⁷⁴ enim speciebus quae substantia differunt, et / si una earum perierit vel una species permanserit, genus esse non / potest, quia nulla ubi differentia est cum de differentibus specie / praedicatur; aliter vero in specie, quia si omnia individua perierunt, et / unum tantum supersit, species tamen permanet. Quod vero dicitur de plu/ribus numero differentibus species praedicari, duobus modis expli/catur, id est et secundum veritatem et secundum potestatem. Nam secundum veri/tatem plures sunt species quae de numerosis individuis quam de uno / tantum individuis praedicantur; secundum potestatem vero, quia posset de / pluribus phoenicibus vel solibus si plures essent praedicari, quod nunc de uno / phoenice vel sole praedicatur, sicut dicimus hominem risibilem, non quia / rideat sed quia ridere potest.

Sequitur subalternorum <descriptio>⁷⁵, sic. / {II.iii.6 pp. 219.23-220.10
Subalterna sunt quae et genus et species dici possunt, *ad eum modum ut / in familiis quae*⁷⁶ *procreant et procreantur, ut in subiecto patet / exemplo, ut Agamemnon, Atrides, et Pelopides.* Atreus⁷⁷ enim / Pelopis filius

⁷¹ descriptione] descriptio e(st) E

⁷² atomum] athomu(m) E

⁷³ sint] s(un)t E

⁷⁴ Praeest] Pret(er) E

⁷⁵ <descriptio> scripsi, sp(eci)es scripsit et delevit(?) E

⁷⁶ quae] qui E

⁷⁷ Atreus] Atrius E

*tanquam eiusdem species, tamen quasi his genus est; item / Agamemnon Pelopides et Tantalides, cum Pelops ad Tantalum / comparatur Tantalusque ad Iovem quasi species; itemque Tantalus ad Pelpem, / Pelops ad Creontum*⁷⁸ *quasi genera esse videntur, cum Iuppiter sit / horum veluti generalissimum genus.* }

{ II.iii.7 pp. 220.11-221.7 **Sed in familiis quidem / Plerumque ad unum reducuntur omnes principium, verbi gratia / ad Iovem; in generibus autem et speciebus non sic se res habet, usque / Cum vero decem sint prima et reliqua (11.18-12.6).** }

{ II.iii.7 p. 221.8-9 *Cum de subalternis generibus / dicens familiae cuiusdam posuisset exemplum, quae ab Aga/memnone pervenit ad Iovem,* } { II.iii.7 p. 221.13-16 *ne quod in familiis est id [E18v] [id] in rebus quoque esse credatur, ut res omnes possent ad unum sui no/minis redire principium, idcirco determinat hoc in generibus et speciebus non / esse.* }

{ II.iii.7 p. 221.18-20 *Fuere autem quidam qui dicerent omnium rerum esse genus quod / nuncupant* } { I.i.24 p. 74.15-16 *tractum in participii abusio[n]em* } { II.iii.7 pp. 221.20-222.4 *ab eo quod est esse. Omnia / enim sunt et de omnibus praedicatur esse. Substantia namque est. et qualitas est, / et quantitas est, ceteraque praedicamenta quae nisi esse constaret minime / de eis tractaretur.* }

{ II.iii.7 p. 222.7-11 *Sed Aristoteles huic sententiae reclamatur, / dicens non ad unum res duci posse principium, sed [˘omne˘] decem esse genera in / rebus quae, cum a⁷⁹ semet ipsis⁸⁰ diversa sint, ad nullum commune re/ducuntur principium.* } Nam quamvis de omnibus praedicatur esse, diversae / tamen sunt substantiae. Et quorum diversa est substantia, diversa / etiam erit definitio. { II.iii.7 p. 222.19-22 *Quibus enim definitio communis nominis / convenit, illa communi vocabulo univoce praedicantur; quibus vero / non convenit, vox his communis est, non substantia.* } Itaque id quod / dicitur ens, quamvis de omnibus dicatur praedicamentis, tamen quia una / definitio omnibus aptari non potest, idcirco non univoce sed aequi/voce id genus de praedicamentis dicitur.

{ II.iii.7 pp. 223.24-225.9 *Alia quoque ratione id quod dicitur / ‘ens’ convincitur praedicamentorum genus esse non posse. Unius rei duo /*

⁷⁸ Creontum] creantu(m) E

⁷⁹ a] i(n) E

⁸⁰ ipsis] ipsit a.c. E

genera esse non possunt nisi⁸¹ alterum alteri subiciatur, ut hominis / genus est animal atque animatum, cum animal animato / velut⁸² species supponatur, at si duo sibimet ita sint aequalia / ut nunquam alterum alteri supponatur, haec utraque eiusdem speciei genera / esse non possunt. Ens igitur et unum neutrum neutri⁸³ supponitur. Neque / enim unius dicere possumus genus ens, nec eius quod dicimus ens / unum. Nam quod dicimus ens unum est et quod dicimus unum ens est, / genus autem et species minime convertuntur. Si igitur praedicatur ens / de omnibus praedicamentis, praedicatur etiam unum. Nam substan/tia unum est, qualitas unum est, quantitas unum est, et cetera ad hunc / modum. Igitur si esse, quoniam de omnibus his praedicatur, omnium⁸⁴ / genus erit; unum quoque, quia de omnibus praedicatur, erit omnium genus. / Sed unum atque ens minime alterum alteri praeponitur; duo / igitur aequalia singulorum praedicamentorum genera sunt, quod fieri non potest. /

Cum ergo haec ita sint, Porphyrius determinavit, dicens / non ita in rebus ut in familiis omnia ad unum principium / posse reduci nec omnium rerum commune genus esse / posse, sed sunt posita, inquit, decem prima genera quasi decem principia. / Quae si quis ab ‘ens’ entia nuncupat, aequivoce nuncupabit, [E19r] non univoce, quia commune his quod dicimus ens vocabulum est, vocis sig/nificatione, non ratione, substantiae. }

{ II.iii.8 p. 225.10-17 **Decem quidem sunt generalissima⁸⁵, / specialissima vero etc, usque [ad id] descendere⁸⁶ autem per media divi/dentem (12.7-13).** }

{ II.iii.8 p. 226.3-8 *De multiplicatione generum et specierum et individuorum / Porphyrius rationem dans, dicit decem tantum genera ab Aristotele reperta, / quae omnibus rebus praeferenda sint. Species vero multo plures quam genera.* } { I.i.25 p. 75.17-22 *Habent / enim genus sub se plurimas species. Et quoniam decem genera omnium rerum prima sunt, species specialissimae non solum decem sunt sed plures, non tamen infinitae. / Individua vero, quae sub specialissimis sunt, infinita sunt; nec ulla in/telligentia capiuntur, quia nullo scientiae termino includuntur / quae infinita sunt.* }

81 nisi] In *E*

82 velut] uel' *E*

83 neutri] neutro *E*

84 omnium] om(n)ib(us) *E*

85 generalissima] gnalissima *E*

86 descendere] descend et lacuna *E*

{ II.iii.8 p. 227.7-10 *Idcirco iubet Plato per ea quae sunt finita dividere,* } / id est a generalissimis ad specialissimas⁸⁷ { I.i.25 p. 76.1-4 *per intervalla media de/currere, specificis differentiis dividendo. Specificae autem / differentiae sunt quae speciem quamcumque declarant.* } { I.i.25 p. 76.13-16 *Nam si quis corpus / animatum et animal rationale mortale, quae scilicet differentiae / in subalterno ordine sibi suppositae sunt, coniunxerit*⁸⁸, hominis speciem / informavit. } { I.i.25 p. 76.24-26 *Ergo cum per haec descensum fuerit ad species specia/lissimas, relinquenda sunt sub specialissimis individua; nec / eorum aliqua scientia requirenda,* } { II.iii.8 p. 228.1-2 *quoniam individuorum nunquam erit / disciplina nec numerus.* }

{ II.iii.9 p. 228.3-13 **Descendentibus igitur ad specialissima / necesse est dividentes** et reliqua, usque **Divisivum est enim** (12.13-21). }
 { II.iii.9 p. 228.14-16 *Dividere est / in multitudinem quod unum ante fuerat dissolvere, omnisque / divisio e contrario compositionem coniunctionemque meditat.* / Genus ergo, cum unum sit, } plurimas species gignit; { I.i.26 p. 77.20-25 *species vero ipsum / genus, unde profluunt, in plurima dispertiunt. Genus autem plu/rimas res colligit, ipsumque iterum a plurimis speciebus dividitur. / Namque homo, corvus, et equus, quae sunt species quantum ad ani/mal, aequaliter animalia sunt; sicque nomen animalis omnes / suas species intra se continet,* } { I.i.26 p. 78. *ipsae autem spcies illud genus, quod / sub se eas continet, divisae*⁸⁹ *inter se dividunt et multiplicant. / Est igitur genus collectivum specierum suarum et quodammodo adunativum, / species vero divisivae generis et quodammodo multifidae. Igitur quicumque ad / generalissima ascendit, omnem specierum multitudinem per genera / colligit et adunat; cum vero a generalissimis ad specialissi/ma decurritur, omnis unitas generum superiorum in multifidas / species segregabitur.* } { I.i.26 p. 78.14-21 *Species quoque ab hac generis adunatione vel / collectione non discrepat. Namque et ipsae infinitate individuorum* **[E19v]** *ad unam revocant formam. Singulorum enim hominum species, quae / est homo, collectiva est hoc modo. Ad hominis enim speciem cuncti / singuli homines unus homo sumus, id est prima species quae nos continet / et coercet. Porro ipsa species in nos multos*⁹⁰ *scissa dividitur.* } / { II.iii.9 p. 230.5-7 *Sicque*

⁸⁷ specialissimas] specialissima E

⁸⁸ coniunxerit] c(on)iuxerit E

⁸⁹ divisae] diu(er)sae E

⁹⁰ multos] multos *i.t. et supra mo- addidit -v- E*

*quod singulare est, divisivum est; quod vero commune ut / genus ac⁹¹
species collectivum atque adunativum est.* }

{ II.iii.10 pp. 230.8-231.19 **Assig/nato autem genere et specie** etc, usque
Individuum autem de uno / solo particulari (12.22-13.23). }

{ I.i.27 p. 79.1-11 *Cum illa quae sunt subteriora⁹² ea quae sunt superiora /
in multitudinem dissipant, constat genus plurimarum / esse specierum,
speciem vero plurima⁹³ sub se individua coercere. / Quare⁹⁴ non est
dubium quin superiora semper inferioribus pauciora / sint.*

*Praedicamenta vero aliud de alio vel ad se invicem prae/dicantur, hoc
modo. Omnis res alia aut maior erit aut / minor aut aequa. Omne quod
est maius de minori poterit prae/dicari; nam cum animal maius sit ab
homine, poterit / animal de homine praedicari. Minus vero de maiore non /
dicitur; } { I.i.27 pp. 79.21-80.9 *nam si dicis ‘omnis homo animal’, verum est, si
vero dix/ris ‘omne animal homo’, falsum est. Quodsi maiora de /
minoribus idcirco praedicantur quia omne minus in se continent, / et minora
de maioribus idcirco non praedicantur quia maiora / minoris definitionem⁹⁵
exsuperant⁹⁶, non [non] dubium quin illa quae / sunt aequalia sibi possint
ipsa converti. Aequalia autem illa sunt / quae neque maiora neque minora
sunt, id est ut si in quamlibet / speciem apponantur, et omni illi speciei
assint et nulli alii. / Nam omnis homo risibile est et nulla alia species
risibile / potest proprie nuncupari. Atque ideo quia aequalia sunt,
convertuntur. / Dicis enim ‘quid est homo?’ ‘risibile’, ‘quid est risibile?’
‘homo’; / et item ‘quid est hinnibile?’ ‘equus’, ‘quid est equus?’
‘hinni/bile’.* }*

{ II.iii.10 p. 233.3-11 *Quae cum ita sint, ea quae superiora sunt, non modo
de / sibi proximis inferioribus verum etiam de inferiorum inferio/ribus
praedicantur, velut⁹⁷ substantia praedicatur de animali, quod est in/ferius,
sed animali inferius est homo, praedicatur igitur etiam substantia / de
homine; rursus Socrates inferius est homine, praedi/cabitur igitur substantia*

91 ac] ad *E*

92 subteriora] sub'tæriora *E*

93 plurima] plurimas *E*

94 quare] q(ua)ræ *E*

95 definitionem] diffinitio(n)e *E*

96 exsuperant] exup(er)a(n)t *E*

97 velut] uel' *E*

et de Socrate. } {Li.27 p. 81.17-23 *Igitur species*⁹⁸ *et de*⁹⁹ *indi/viduo praedicatur ut maius. Generalissima vero de omnibus / subalternis et de specialissimis praedicatur. Aequo enim modo / dicitur et corpus substantia, et animatum corpus substantia, et sensibile [E20r] corpus substantia, et rationale animal substantia, et mortale substantia, et / homo substantia. Et de ipsis etiam individuis generalissimum praedicatur. / Potest enim et Cicero*¹⁰⁰ *dici substantia.* } {II.iii.10 pp. 233.20-234.6 *Individua enim de singulis / praedicantur ut Socrates et Plato. Et ea maxime sunt individua, / quae sub ostensione digiti cadunt, ut hoc scamnum et hic veniens; / vel quae ex aliqua propria accidentium designantur nota, ut si quis / Socratem velit significatione ostendere, non dicat ‘Socrates’, ne / sit alius qui hoc etiam nomine nuncupetur, sed dicat ‘Sophronici filius’ / si unicus Sophronico fuit.* }

{II.iii.11 pp. 234.14-235.4 **Individua ergo dicuntur**¹⁰¹ **huius/cemodi**, usque **Magis autem in omnibus particularibus** etc (13.24-14.6). }
 {II.iii.11 p. 235.5-14 *Quia indi/viduum superius dixit, rationem huius nominis ostendit. / Illud solum dividitur quod commune est proprietatesque communis / rei his quibus communis est convenit, ut esse hominem rationalem mortalem et omni homini convenit et singulari. Indivi/duorum vero proprietates nulli communis est. Socrates enim proprietates si / fuit calvissimus, propenso alvo vel aliis corporis liniamentis / vel morum institutione aut forma vocisve sono non conveniebat alteri.* } {II.iii.11 p. 236.1-3 *Et ideo recte individua dicuntur, quorum proprietates in alium non cadit.* }

{II.iii.12 p. 236.7-15 **Continetur igitur individuum quidem sub / specie** et reliqua, usque **Et quot**¹⁰² **modis genus**¹⁰³ **et species sufficienter dictum est** (14.7-15). }

{II.iii.12 p. 236.16-24 *Breviter retrac/tat omnia quae supra latius absolvit, dicens individuum ab / specie contineri, species vero ipsas a genere. Et reddit causam, dicens: / Omne enim genus est totum, individuum pars. Genus enim, in eo quod / genus est, totum est speciebus, quia semper*

98 species] socrates E

99 de] i(n)de E

100 Cicero] idxcero(!) E

101 dicunt(ur)] dica- a.c. E

102 quot] q(uo)d E

103 genus et species sufficienter dictum] g.s.v.s.d E

continet eas } et nunquam est pars; {^{I.i.27 p. 82.16-19.} *in/dividuum vero semper est pars et nunquam totum. Species autem et pars et totum / est. Pars ad genus, totum ad individua. Dividit enim genus et in/dividua coligit.* }
 {^{II.iii.12 p. 237.4-8} *Quia enim unum genus plures species continet, una / quaelibet species pars est generis, id est unius. Quia vero species pluribus individuis / praeest, non est uni individuo totum sed plurimis. Idcirco enim totum / dicitur quia plura continet et coerctet.* } {^{I.i.27 pp. 82.25-83.2} *Plures enim partes individuorum / sunt, quarum totum species, id est homo, appellatur.* }
 {^{II.iii.12 p. 237.9-21} *Alterius ergo pars est species, aliis / totum, quia una unius pars esse potest, totum vero unius esse non potest.*

Et de / genere quidem et specie dictum est, et quid sit generalissimum genus, id scilicet / cui nullum aliud superponitur genus, et quid specialissima species, / ea videlicet cui nulla [nulla] species supponitur, et <quae> genera eadem et / species id est subalterna, quibus aliquid praepositur et supponitur, quae individua / ea scilicet quorum proprietates alteri convenire non possunt, et quot modis [E20v] genus et species dicitur, genus quidem aut in multitudine aut in procreati/one aut in participatione substantiae, species vero aut¹⁰⁴ ex figura / aut ex generis suppositione, sufficienter dictum est. } /

De differentia

{^{II.iv.1 p. 239.2-1} *De differentia tractatoris / de ordine collocationis supervacuum est quaerere, cur / scilicet post speciem posita sit, cum illud iam superius fuerit inquisitum / et solutum cur non ante speciem sit collocata. Si enim mirum / videtur quod speciem differentiae in ordine praeposuit, cum diffe/rentia continentior et magis amplior sit specie, non est mi/randum si eandem differentiam ante proprium et accidens collo/cavit, cum proprium unius semper sit speciei, accidens vero exteriorem quandam / naturam ostendat nec omnino in substantia praedicetur, diffe/rentia vero utrumque contineat et de pluribus speciebus et in substan/tia praedicari.* }

{^{II.iv.1 pp. 239.17-240.13} *Sic autem de differentia disputans Por/phyrius incipit: **Differentia vero communiter et proprie et / magis proprie dicitur** etc, usque **Quemadmodum homo ab equo specifica, differentia differt / rationali qualitate** (14.15-15.2).*

¹⁰⁴ aut ... aut] aut(em) ... aut(em) E

{ II.iv.1 pp. 240.14-241.14 *Tribus modis distat alia res ab alia: genere, specie, / numero. Et hoc aut secundum substantiam aut secundum accidens. / Quae enim genere et specie distant, substantialiter distant, quia / genera et species quibusdam differentiis informantur. Nam quod homo / ab arbore distat genere animalis, differentiam¹⁰⁵ facit quae est / sensibilis qualitas; quae adiuncta animato animal / format, eidem detracta facit animatum insensibile quod / sunt virgula. Illa quoque quae specie distant, substantiali / differentia discrepant, ut homo atque equus rationabili/litate atque irrationabilitate. Individua vero, quae numero / tantum discrepant, solis accidentibus distant. Acciden/tia autem aut sunt separabilia aut inseparabilia. Separa/bilia sunt ut moveri, dormire. Distat enim aliud ab / alio quod hic dormit, ille vigilat. Inseparabilibus vero acci/dentibus distat alius ab alio quod hic longus, ille brevis.} /*

{ I.ii.1 p. 85.20-27 *Dicit vero differentiam tribus modis fieri, quia aut commu/nes sunt aut propriae aut magis propriae. Communes sunt quibus / omnes aut <ab> aliis aut a nobis ipsis quadam alteritate¹⁰⁶ differimus. Sedere enim¹⁰⁷ vel ambulare vel stare differentia / est. Nam si unus sedeat, alter ambulet, in situ ipso atque / ambulatione differunt. Item si aliquis prius sedeat, postea |E21r| vero ambulet, communi a se ipso differentia discrepabit.} { II.iv.1 p. 242.20-21 *Commu/nes¹⁰⁸ autem differentiae separabilibus¹⁰⁹ applicantur.} { I.ii.1 pp. 85.27-86.2 *Propriae vero sunt quae unius/cuiusque individui formam aliqua naturali proprietate de/pingunt, ut si quis sit caecis oculis vel crispo capillo.} Et haec / sunt inseparabilia accidentia. { II.iv.1 p. 243.3-27 *Ipsa autem accidentia, sive / separabilia sive inseparabilia, duobus modis fiunt: natu/raliter, extrinsecus. Naturaliter ut pueritia, iuventus, et totius / formatio corporis, quae sunt separabilia; `inseparabilia¹¹⁰ ut caecitas oculi vel curvitas nasi. Extrinsecus vero ut ambulare vel currere, quae sunt inseparabilia´, vel cicatricem habere ex / inflicto vulnere, quod est inseparabilia. Magis propriae sunt quae non acci/dens sed substantiam formant, ut hominis rationabilitas. Dif/fert enim homo a ceteris animalibus quod rationabilis est vel mor/talis. Si ergo illae differentiae ideo communes dicuntur quia sepa/rabiles atque omnium sunt,****

105 differentiam] differentia E

106 alteritate] asteritate E

107 enim] aut E

108 Commu/nes] Co(m)mu/nea a.c. E

109 separabilibus] sep(ar)alib(us) E

110 `inseparabilia - inseparabilia´ i.m. addid. E

aliae autem propriae quoniam separari non possunt, / quamvis sint in numero accidentium, magis propriae iure illae / dicuntur, quae non tantum a subiecto separari non possunt, verum / etiam ipsius subiecti speciem substantiamque perficiunt. Tres / ergo istae differentiarum diversitates, id est communes, propriae, magis / propriae, fiunt secundum genus vel speciem vel numerum. Communes / quidem et propriae secundum numerum, magis propriae autem secundum genus / ac speciem. }

{II.iv.2 p. 244.1-11 **Universaliter**¹¹¹ **vero omnis differentia alteratum / facit cuilibet adveniens usque Quo in re haec quidem aliud, illa vero alteratum fecit** (15.2-11).} /
 {II.iv.2 p. 244.11 *Omnis differentia alterius ab altero distantiam facit,*} vel
 commu/niter vel proprie vel magis proprie, ut dictum est. {II.iv.2 p. 245.15-16
 Sed harum differentiarum / haec fit divisio, ut aliae alteratum, aliae vero aliud faciant.} {II.iv.2 p. 244.114-15 *Alteratum est quod ab aliquo / aliqua ratione diversum est;*} {II.iv.2 p. 245.20-21 *aliud vero quod tota speciei ratione / diversum est.}* Alteratum faciunt hae differentiae, {II.iv.2 pp. 245.23-246.1 *ut si unus / sedeat, alter assistat, non efficietur homo diversus ab homine, sed eos / alteratio sola disiungit, ut eum qui assistit ab eo qui / sedet faciat alteratum.}* {II.iv.2 p. 245.20-23 *Aliud vero omnino specie diversum est, / ut equus homine, quia rationalis differentia animali / adveniens hominem fecit, aliudque eum quam equum esse con/stituit.}* {II.iv.2 p. 246.5-10 *Dupliciter autem alteratum fit, alud vero semel. / Dupliciter fit alteratum vel quod omnino specie diversum est et est / aliud, vel quod accidentibus distat quod ille iaceat, hic / ambulet; semel vero aliud, quod rationali atque irratio/nali differentiis segregatur.}* Igitur {II.iv.2 p. 244.19-20 *omne quod est aliud |E21v| alteratum est, sed non omne alteratum aliud est.}* {II.iv.2 p. 245.16-19 *Illae / ergo differentiae quae alteratum faciunt, simpliciter / differentiae nuncupantur; quae vero aliud, specificae / differentiae dicuntur.}* {I.ii.1 p. 87.6-7 *Specificae autem differen/tiae ideo dicuntur quia et naturam permutant et / ipsam substantiam cuiuslibet speciei constitu/unt}, ut {I.ii.1 p. 87.35- *si rationale et mortale animali sub/ponas, n'ominis speciem facias.}* {II.iv.2 p. 246.1-11 *Et hae*¹¹² *quidem differen/tiae quae aliud faciunt, specificae et substantia/les sunt;*} quae vero alteratum faciunt, simplices et acci/dentales sunt. {I.ii.1 p. 86.11-14 *Communes ergo et**

¹¹¹ Universaliter] V et lacuna E

¹¹² hae] hec E

propriae differentiae, quia / speciem non permutant sed formam quodammodo et habitudinem / solam faciunt, discrepare} per accidentia solum effici/unt alteratum, aliud vero minime; magis propriae vero, quae / substantiales sunt et specificae, totam naturam speciemque / permutantes et alteratum faciunt et aliud. {II.iv.2 p. 246.3-9 Nam si equus / iaceat et homo ambulet, et alius est equus ab homine et / alteratum; alius secundum speciem, alterum secundum accidens quod / hic iaceat, homo ambulat.} Igitur communisque et propria / differentia alteratum solum faciunt, magis propria vero et altera/tum et aliud.

{II.iv.3 p. 246.13-17 **Secundum igitur aliud facientes, divisiones fiunt / a generibus in species usque Alteratio sola** etc (15.11-16).}

{II.iv.3 pp. 246.18-248.10 *Quia in principio / huius operis dixit notitiam generis, et speciei, differentiae, / proprii¹¹³, et accidentis utilem esse ad divisionem et definitio/nem, idcirco nunc differentiarum ipsarum facta¹¹⁴ divisione / ostendit quae differentiae ad divisiones et definitiones / sumantur et quae non.*

Divisio generis ita in species est facien/da ut ipsae species a¹¹⁵ se secundum substantiam omnino di/versae sint. Quia vero differentiae quae separabilis vel / inseparabilis accidentis significationem tenent, / alteratum solum faciunt, aliud vero facere non possunt, probat / eas ad divisiones inutiles esse, ac ideo minime assu/mendas. Communes ergo et propriae differentiae, quia acciden/tium sunt et alteratum solum faciunt, non aliud, segregandae / sunt a generis divisione; et illae tantum assumendae quae / magis propriae sunt, quia aliud faciunt, quod exposcit generis / divisio.

Ad definitionem quoque eadem magis propriae valent. [E22r] Communes vero et propriae velut inutiles segregantur, quia accidens / diversi generis ferunt¹¹⁶ et nihil substantialiter formatum, omnis / autem definitio substantiam conatur ostendere. Specificae vero differen/tiae, quae¹¹⁷ sunt magis propriae, quia speciem informant et substantiam perficiunt, / sicut in divisione ita etiam in definitione assumuntur.

Et cum / nunc sint constitutivae specierum, nunc divisivae generis, divisivae / autem generis aliud faciunt, constitutivae speciem informant, / in

¹¹³ proprii] p(ro)p(ri)e E

¹¹⁴ facta divisione] facta(m) diuisione(m) E

¹¹⁵ a] ** a.c. E

¹¹⁶ ferunt] fert(ur) E

¹¹⁷ quae] q(uo) E

eo quo aliud faciunt divisionibus aptae sunt, in eo quod specificae / definitionibus. Communes autem et propriae, quia neque aliud faciunt sed alteratum neque omnino substantiam monstrant, et a divisione et a definitione seclusae sunt. }

{ II.iv.4 pp. 248.11-249.4 **A superioribus ergo rursus / inchoanti**¹¹⁸
dicendum est differentiarum alias quidem / esse separabiles, alias inseparabiles(15.17) usque **At**¹¹⁹ **vero acilum esse / vel simum secundum accidens et non per se est** (15.17-16.1). }

{ II.iv.4 pp. 249.5-10 *Superius differentia tripliciter / divisit, dicens esse aut communes aut proprias aut magis / proprias; dehinc easdem alia divisione in duas secuit par/tes, dicens has quidem aliud facere, illas*¹²⁰ *vero alteratum; nunc / tertiam earum facit divisionem, dicens alias esse separabi/les, alias inseparabiles.* { I.ii.2 p. 88.1-8 *Et sicut in priore divisione altera/tum*¹²¹ *facientes duae fuerant, communes et propriae, sola vero ma/gis propria erat quae alterum faciebat; eodem modo nunc in separa/bilibus et in inseparabilibus communis tantum differentia sepa/rabilis est, ut sedere et currere, quae separantur a singulis et / rursus adduntur; propria vero ut caecitas oculorum, flava*¹²² *caesaries, / proceritas corporis, et magis propria ut rationabilitas / vel mortalitas, }* inseparabiles sunt.

{ II.iv.4 pp. 250.6-23 *Inseparabilium vero / aliae*¹²³ *sunt per se, aliae per accidens. Per se magis propriae, secundum / accidens propriae. Per*¹²⁴ *se quod in substantiam informat, ut hominem / rationabilitas. Homini enim huiusmodi differentia per se / inest. Idcirco enim homo est quia ei rationabilitas adest. / Et hae quidem quae*¹²⁵ *substantiales sunt, inseparabiles sunt, quia / separari a subiecto non poterunt nisi interempta sit natura / subiecti. Secundum accidens vero inseparabiles sunt differentiae, / quae propriae nuncupantur, ut aquilum*¹²⁶ *esse vel simum.*

118 inchoanti] inchoante *E*

119 At] ad *E*

120 illas] illa *E*

121 alteratum * [est] *E*

122 flava] laua *E*

123 aliae ... aliae] alia ... alia *E*

124 Per se] pse *E*

125 quae] q(ui) *E*

126 aquilim] acilu(m) *E*

Quae ideo / per accidens nuncupantur, quia iam constitutae speciei extrinsecus / accidunt, nihil substantiae subiecto commodantes. }

{ II.iv.5 pp. 250.24-251.14 **Illi igitur quae / per se sunt in substantiae ratione accipiuntur et faciunt usque Acilum |E22v| autem esse vel simum**¹²⁷ **vel coloratum aliquo modo intenditur <et remittitur>** (16.1-12). }

{ II.iv.5 pp. 251.15-252.10 *Partitis / differentiis, earum*¹²⁸ *inter se distantiam monstrat. Et unam / quidem quam superius dixit, repetit. Nam cum superius tres dixisset / differentias, id est communes, proprias, magis proprias, commu/nes et proprias alteratum, magis proprias vero solas aliud facere / dixit. Nunc idem repetit, dicens quod inseparabiles differen/tiae quae substantiam monstrant, id est quae per se sunt, aliud faciunt; illae vero / quae sunt propriae, id est secundum accidens inseparabiles differentiae neque / substantiae insunt, non aliud sed tantum alteratum faciunt.*

Item est / alia distantia differentiarum earum quae per se ab aliis quae secundum / accidens. Nam quae per se, id est magis propriae, non recipiunt plus et minus, / hoc est neque intentione crescunt neque remissione decrescunt; / ea vero quae per accidens, id est propriae, et intentione crescunt et remissio/ne decrescunt. Quod hoc modo probatur. Unicuique rei esse suum neque / crescere neque dimiui potest. Nam qui homo est, humanitatis / suae nec crementa potesst nec detrimenta suscipere. } { I.ii.3 p. 88.3-16. *Omnes enim homi/nes, in eo quod homines sunt, aequaliter rationales et mortales sunt. / Quodsi genus alicui plus minusve esse non potest genus, nec differen/tiae intentione crescunt nec remissione decrescunt*¹²⁹. *Nam / quoniam animal non est plus homini quam equo neque equo quam*¹³⁰ */ ceteris, sed aequaliter subiectis omnibus genus est, sic specierum diffe/rentiae, quas specificas appellamus, maius minusve non capiunt. / Nam si animal rationale mortale hominis definitio / est, et hominum nihilominus singulorum*¹³¹ *non est dubium quin haec / definitio ad omnes homines singulos aequaliter semper aptetur / et nulli neque plus neque minus conveniat. Quodsi ita est, partes / quoque totius definitionis, quae sunt differentiae, tales erunt quod nulli / neque plus neque minus sed*

127 simum] simul E

128 earum] eor(um) E

129 decresc(un)t] des- a.c. E

130 quam] cu(m) E

131 singulorum] ang(e)lor(um) E

aequaliter semper et convenienter aptentur. } / { II.iv.5 p. 253.4-8 *Quae vero secundum accidens inseparabiles sunt differentiae, / ut aquilum¹³² esse vel simum vel coloratum, et intentionem / recipiunt et remissionem. Fieri enim potest ut hic paulo sit / nigrior, hic vero amplius¹³³ simus, ille minus aquilus¹³⁴.* }

{ II.iv.6 pp. 253.12-254.8 **Cum igitur tres species / differentiae considerentur, et cum hae quidem sint separabiles illae <vero> inseparabiles, usque Ea / vero quae est mortalis <et immortalis differentia et> rationalis et irrationalis etc (16.13-17.1).** }

{ II.iv.6 pp. 254.9-256.16 *Fit nunc differentia/rum plena et suprema divisio, quae est huiusmodi: Differen/tiarum aliae sunt separabiles, aliae inseparabiles; insepa/rabilium aliae secundum accidens, aliae substantiales; sub|E23r|stantialium¹³⁵ aliae sunt divisibiles <generis>, aliae constitutivae specierum. /*

Quod vero ait cum igitur tres species differentiae considerentur, ad hoc retulit / quod in prima differentiarum divisione partim communes, partim proprias, / partim magis proprias esse dixit. Quas rursus tres differentias alias / separabiles, alias inseparabiles monstravit; separabiles / quidem communes, inseparabiles vero proprias ac magis proprias. Inseparabilium vero fecit divisionem, dicens alias esse secundum accidens, / alias secundum substantiam. Earum vero quae secundum substantiam sunt, sub/divisionem facit, quod earum aliae genus dividant, aliae speciem in/forment. Ad cuius rei cognitionem illa superior specierum generum<que> / dispositio transcribatur. Sitque primum substantia¹³⁶, sub hac corpo/reum et incorporeum, <sub corporeo> animatum et inanimatum, sub animato¹³⁷ / sensibile et insensibile, sub quo animal, sub animali ratio/nale et irrationale, sub rationali mortale atque immor/tale, et sub mortali species hominis, quae solis deinceps in/dividuis praeponatur. In hac ergo divisione omnes hae differentiae / specificaе nuncupantur. Generum enim specierumque differentiae sunt, sed generum quidem divisivae, specierum autem constitutivae. Quod / hoc modo probatur. Substantiam corporei atque incorporei diffe/rentiae partiuntur, corporeum

132 *acquilum] achilu(m) E*

133 *amplius] apli(us) E*

134 *aquilus] achil(us) E*

135 *sub||stantialiu(m)] sub||stantialia a.c. E*

136 *substantia] sup()a E*

137 *animato] animatu(m) a.c. E*

vero animati atque inanimati, / animatum¹³⁸ sensibilis atque insensibilis. Sic igitur genera substantiales / differentiae partiuntur, dicuntur generum divisivae. At vero si eadem / differentiae quae a genere descendentes genus dividunt, colligantur et in unum quae possunt coniungi copulentur, species informantur. Nam cum animal sit species substantiae (omnia enim superiora de inferioribus praedicantur, et quicquid inferius fuerit species etiam / erit superioris), animatum tamen atque sensibile, quae sunt differentiae, si referantur ad genera, divisivae sunt; constitutivae vero fiunt / animalis eiusque substantiam formant atque constituunt divisionemque conformant, ut sit animal substantia animata sensibilis, substantia quidem genus, animatum vero atque sensibile / eiusdem differentiae constitutivae. Item animal rationabilitas et irrationabilitas dividit, mortali etiam atque / immortalis dividitur, sed iuncta rationabilitas atque / mortalitas, quae animalis divisivae fuerant, fiunt hominis / constitutivae. Irrationabilitas vero cum mortalitate iuncta / constituit equum aut aliud quodlibet animal quod ratione [E23v] caret, rationabilitas vero cum immortalitate dei / substantiam informant. Item eadem differentiae, cum referuntur ad genera, divisivae generum sunt; si vero ad inferiores species considerentur, informant species earumque¹³⁹ substantiam convenienti copulatione consituunt. }

{ II.iv.7 p. 258.9-19 **Sed / hae quidem quae divisae sunt generum differentiae, constitutivae fiunt et constitutivae generum¹⁴⁰, usque Animata¹⁴¹ et sensibilis congregatae ad substantiam animal perfecerunt (17.1-10). }**

{ II.iv.7 pp. 259.1-26-.5 Ostendit quod sit geminus usus differentiarum; unus quo genera dividuntur, alius / quo species informantur¹⁴². Utrumque enim faciunt differentiae, ut / et genera partiantur et species efficiatur. Et quae sunt divisivae generum, fiunt¹⁴³ constitutivae specierum. Quod ipse exemplificat. Animalis divisivae sunt rationale et irrationale, <mortale atque immortale>. / Nam omne animal aut rationale est aut irrationale, / aut mortale aut immortale. Sed rationale et mortale / iunctae efficiunt animal quod est homo; irrationale / et mortale efficiunt animal quod est

138 animatum] animati E

139 earumque] ea()iq(ue) E

140 generum + .Q. E

141 Animata] sani/mata E

142 informantur] iformant(ur) E

143 fiunt] fiant E

equus; rationale et im/mortale constituunt animal quod est deus, *ut de sole dicamus*, / quem *corporeum deum* philosophi affirmant, et quem pro / deo *antiquitas venerata* est. Supremae quoque substantiae *cum sint / divisivae differentiae animatum et innatum, sensibile / et insensibile, iunctae animatum et sensibile efficiunt / substantiam animatam sensibilem quod est animal*. Recte ergo / dictum est ***quae divisivae sunt generum, constitutivae et completivae / sunt specierum.*** }

{ II.iv.8 p. 260.6-11 **Quoniam ergo eadem aliquo modo acceptae fiunt consti/tutivae, usque¹⁴⁴ Nec magis his quae sunt separabiles (17.11-15).** }
 { II.iv.8 pp. 260.12-261.3 Notum est quod / omnes differentiae procedentes a genere *eadem et divisibiles sunt / generum et constitutivae specierum*, sed diverso modo consideratae. / Nam si ad genus relatae in contrariam divisionem spectentur, / divisibiles sunt generum; si vero iunctae fuerint, constitutivae / sunt specierum. Et quae constituunt, eadem et faciunt speciem; quae vero / faciunt, *specificae sunt*. Si ergo eadem quae divisivae sunt generum, / *eadem constitutivae sunt specierum, iure iureque et quae di/vidunt genus et constituunt speciem¹⁴⁵, specificae nuncupantur.* }
 /

{ II.iv.8 p. 261.3-11 Hae igitur differentiae in divisione generis et definitione specie/rum accipiendae sunt. Cum enim unumquodque hisdem quibus constitui/tur, etiam definitur, profecto per easdem differentias, per quas [E24r] dividitur genus, definiri debet species; cumque per divisivas / generis differentias, quae sunt specificae, constituatur species; *iure / solae specificae differentiae in divisione generis et definitione / specierum ponendae sunt.* }

{ II.iv.8 pp. 261.11-262.3 Porro differentiae separabiles et in/separabiles per accidens, ideo in generis divisione et definitione / specierum non sunt utiles, quia nec substantiam generis dividunt nec / substantiam speciei constituunt. Et cum inseparabilia accidentia / hoc solum commune positum habere cum specificis differentiis, / quod aequae subiectum non relinquunt¹⁴⁶, separabilia nec hoc quidem / habent, quia dissimilia sunt omnino substantialibus differen/tiis, et non tantum potestate sed etiam actu permutantur, / ideoque a divisione generis et definitione specierum etiam¹⁴⁷ minus / utilia sunt quam inseparabilia accidentia. } /

¹⁴⁴ usque] .v. usq(ue) E

¹⁴⁵ speciem] sp(eci)e(em) E

¹⁴⁶ relinquunt] relinq(ui)t E

¹⁴⁷ etiam minus] etiamin(us) E

{ II.iv.9 p. 262.4-13 **Quas**¹⁴⁸ **etiam determinantes dicunt: Differentia est / qua abundat species a genere usque Ac sic neque ex his / quae non sunt <aliquid fit> neque opposita circa idem sunt (17.15-18.2).** }

{ II.iv.9. p. 262.14-263.6 *Specificas differentias definiunt, dicens quia differentia specifica est qua abundat / species a genere. Sit*¹⁴⁹ *genus animal, species homo. Habet igitur / homo differentias in se quae eum constituunt, rationale atque / mortale. Omnis enim species constitutivas formae suae differentias habet quibus perficitur, quibus perficitur et sine quibus esse non potest. Si igitur animal / solum genus est, homo vero rationale et mortale, plus habet / homo ab animali quod rationale et mortale est; et / quo*¹⁵⁰ *abundat species a genere, specifica differentia est.*

Sed huic definitioni quaestio occurrit ex duabus propositionibus. / Quarum una est sic: duo contraria in eodem esse non possunt. / Alia sic: ex nihilo nihil sit. } { II.iv.9 p. 263.8-11 *Quae propositiones talem / faciunt quaestionem*¹⁵¹. *Dictum est differentiam esse qua abundat species a genere. Quid igitur? Dicendum est quod genus differentias non habeat quas habet species, } cum differentiae quae / informant speciem ex genere profluant? { II.iv.9 pp. 263.14-264.16 *Quodsi genus differentias non habet, species autem habet, videtur ex nihilo differentiae*¹⁵² / *in speciem convenisse, et factum est aliquid ex nihilo, quod fieri / non potest. Quodsi genus differentias omnes continet, differentiae autem in contraria dissoluuntur, fiet ut rationabilitatem simul et irrationabilitatem habeat animal quod / est genus, et erunt in eodem duo contraria, quod fieri non potest. Neque [E24v] enim in genere potest esse, sicut in corpore solet esse aliqua pars alba, / aliqua nigra. Per se enim genus consideratum non habebit partes / nisi ad species relatum. Quicquid enim habet, non partibus sed tota sui / magnitudine habebit; non autem in se sed in partibus suis contrarietatem habet, ut animal in homine rationabilitatem, / in bove irrationabilitatem, quae sunt duo contraria. Quaerimus*¹⁵³ *ergo utrum genus per se eas differentias quas habet species substantialiter contineat.**

148 Quas] Qvs E

149 Sit] Si E

150 quo] i(n) / h(aec) E

151 quaestionem] questio(n)e E

152 differentiae] differentia^s E

153 queri/m(us)] quere/m(us) a.c. E

Quae quaestio ita solvit. *Potest / quodlibet*¹⁵⁴ *id quod est non esse*¹⁵⁵, *sed diverso modo <esse et non esse>*, *ut Socrates cum*¹⁵⁶ *stat, / et sedet et non. Sedet quidem potestate, actu vero non sedet. Cum / stat, non agit sessionem, sed potius standi mobilitatem; sed rur/sus cum*¹⁵⁷ *stat, sedet, non quia iam sedet, sed quia sedere potest. Ita actu / quidem non sedet, potestate vero sedet. Et ovum animal est / et non est animal. Non est quidem animal actu, quia nondum ad ani/malis processit vivificationem*¹⁵⁸; *idem tamen animal est potes/tate, quia potest effici animal assumendo formam et / speciem.* } *Distat enim actus a potestate tantum quantum homo / ridens ab eo qui ridere possit, non tamen rideat. Ille enim / agit ipsam rem; ille tantum potest, non etiam agit.* { ^{II.iv.9 p. 264.16-21} *Ita igitur / ipsum animal per se consideretur, differentias non habebit; / si autem ad species reducatur, habere potest, sed ut eius speciebus sepa/ratim nihil possit evenire contrarium.* } { ^{II.iv.9 p. 265.1-12} *Per distributa/s*¹⁵⁹ *species autem velut in partibus suis contraria genus habe/bit. Ergo nec ex nihilo venerunt differentiae, quas ge/nus retinet potestate; nec duo contraria in eodem sunt, / cum contrarias differentias in eo quod genus est actu non habet. / Propositio enim haec fuit: contraria in eodem esse non posse. Sed haec / impossibilitas in actu tantum consistit. Nam potestate / et non actu contraria in eodem*¹⁶⁰ *esse non impedit.*

Quae nos / diximus contraria, Porphyrius opposita dixit. Est enim / genus contrarii oppositum. Omnia enim contaria sibimet oppo/sita sunt. } { ^{I.ii.4 p. 93.18-22} *In hoc enim species abundat a genere quoniam genus diffe/rentias continet tantum*¹⁶¹ *potestate, species vero actu et potesta/te; et quod genus tantum potest, species et possunt et agunt, quia in ipsis / speciebus positae et informatae*¹⁶² *sunt.* }

{ ^{II.iv.10 p. 265.13-20} **Definiunt enim eam et hoc / modo: Differentia est quod de pluribus differentibus specie |E25r| in eo quod quale sit**

154 quodlibet] q(ui)lib& E

155 esse] e(ss)ei E

156 cum stat] constat E

157 cv(m) stat] 9stat a.c. E

158 vivificationem] [s]uiiificatio(n)e E

159 distributa/s autem] distributa / salti(m) E

160 eode(m)] eade(m) a.c. E

161 tantum] tanta E

162 informatae] iformate E

praedicatur usque Quale autem animal sit / inquisiti, quoniam rationale et mortale¹⁶³ est convenienter assignabimus (18.3-9).

{ II.iv.10 pp. 265.21-267.1 *Tres sunt interrogationes ad quas / genus, species, differentia, proprium, et accidens respondetur, / id est quid sit, quale sit, quomodo se habet. Nam si quis interroget / ‘quid est Socrates?’, responderi genus ac species convenit, ut / ‘animal’ aut ‘homo’; si quis ‘quomodo se habet?’, iure accidens re/spondetur, id est aut ‘sedet’ aut ‘legit’; si quis vero qualis sit Socra/tes interroget, aut differentia aut proprium aut acci/dens respondetur, id est ‘rationalis’ vel ‘mortalis’ vel ‘calvus’. / Sed observandum quod proprium de una specie praedicatur, accidens / qualitatem illam designat quae¹⁶⁴ substantiam non significat, diffe/rentia vero substantiam demonstrat. Interrogati igitur qualis una/quaeque res sit, si volumus substantiae reddere qualitatem, differentiam / praedicamus. Quae non tantum de una specie praedicatur ut morta/le vel rationale, sed de pluribus. Quod ergo de pluribus speciebus / inter se differentibus praedicatur, et quod quale sit id de quo quaeritur / interrogat, ea est differentia cuius talem posuit definitio/nem: **Differentia est quod de pluribus specie differentibus / in eo quod quale sit praedicatur.** }*

{ II.iv.10 p. 267.2-10 Cuius definitionis¹⁶⁵ causam / rationemque pertractans, ait: **Rebus enim ex materia et forma / contantibus vel ad similitudinem materiei et speciei<que> constitutio/nem habentibus usque Totum autem hoc animal rationale et mortale homo est / quemadmodum illic statua (18.9-15).** }

{ II.iv.11 pp. 267.11-268.14 *Superius dixit differentias esse quae¹⁶⁶ in quilita/te speciei praedicarentur; nunc autem causas¹⁶⁷ exsequitur¹⁶⁸ cur speciei qualitas / differentia sit. Omnes, inquit, res vel ex materia formaque / constituunt vel ad similitudine materiae atque formae / substantiam sortiuntur. Omnia enim quae sunt corporea, ex materia / formaque constituunt, quia nihil potest esse nisi sit subiectum / corpus quod suscipiat formam. Si enim lapides non fuissent, / muri parietesque non esset. Quae vero sunt incorporalia, ad si/militudinem materiae atque formae supervenientes differen/tiae subpositae naturae efficiunt, ut in genere ac*

¹⁶³ mortale] .n. E

¹⁶⁴ quae] q(uo) E

¹⁶⁵ definitionis] diffinitio(n)e E

¹⁶⁶ quae] q(uo) E

¹⁶⁷ causas] causa E

¹⁶⁸ exsequitur] seq(ui)t(ur) E

specie.} { I.ii.6 p. 94.19-95.14 *Nam/que*¹⁶⁹ *genus in modo materiae accipitr, differentia vero in modum / formae. Et quemadmodum quaecumque res ex materia formaque / consistit, sic etiam omnis species ex genere <et> differentia*¹⁷⁰. *Namque / animal genus ita est hominis ut est statuae aes, differen/tia vero sic est hominis*¹⁷¹ *ut est forma illa ex qua aes effectum est. [E25v] Nam sicut ex aliqua figura quae ex aeris materia effecta est, cuius/cumque illius statuae species fit, sic etiam cum in genus, id est animal, / venerit differentia, id est rationale, hominis*¹⁷² *species fingitur. / Ista igitur sibi proportionaliter sunt. Proportio autem est cuiuscumque / illius rei similis ad aliquam rem cognata comparatio. / Utpota si duo compares ad quatuor, dupla proportio / est; si vero viginti ad duadraginta, eadem dupla est; sub eadem ergo propo/tione sunt quatuor ad duo, sub qua quadraginta ad vigint. Sic ergo qualis propor/tio, id est comparatio, est materiae et figurae, talis proportio generis et diffe/rentiae. Eodem enim modo ex materia et figura cuiuscumque illius fictionis / forma est, quemadmodum ex genere et differentiis species cuiuscumque / generis illius formatur. } { II.iv.11 p. 268.22-269.269.5 *Quod ergo in statua est aes, hoc*¹⁷³ *est in specie genus; / quod in statua figura, id in specie differentia; quod in statua ipsa / statua quae ex aere figuraque formatur, id in specie ipsa species / quae ex genere differentiaque coniungitur. Quodsi materia quidem / speciei genus est, forma autem differentia, omnis vero forma*¹⁷⁴ */ qualitas est, iure omnis diffe`re`ntia qualitas appellatur. Iure ergo in / eo quod quale sit interrogantibus respondetur. }**

Describunt / autem differentiam et hoc modo: Differentia est quod aptum est dividere / quae sub eodem sunt genere; rationale enim et irrationale <etc> (18.16-19).

{ II.iv.12 pp. 269.12-270.4 *Omnes diffe/rentiae idcirco differentiae nuncupantur, quia species a se differ/re faciunt quas unum genus includit, ut homo atque equus / propriis differentiis discrepant. Secundum genus quidem non discre/pant, quia sicut homo animal est, ita et equus; sed differentiis dis/cernuntur. Additum enim rationale homini, irrationale equo, / hominem atque equum qui sub eodem genere sunt discrepare faciunt. } /*

169 *Nam/que]* *Nam/q(ui) E*

170 *differentia]* *differentia(m) E*

171 *homionis]* *om(n)is E*

172 *hominis]* *om(n)is E*

173 *hoc]* *h(aec) E*

174 *forma]* *form. E*

<A>ssignant¹⁷⁵ etiam hoc modo: **Differentia est qua differunt a se singula / usque Et rationales enim et nos et dii, sed mortale appositum disiunxit nos ab illis** (18.19-19.4).

{ II.iv.13 pp. 270.11-271.21 *Vitiosa videtur haec esse definitio, qua dicitur id esse diffe/rentiam qua unaquaeque res ab alia distet, cum idem sit ac si / dicatur: differentia est id quod est differentia. Nihil enim attu/lit ad agnitionem¹⁷⁶ qui differentiae nomine usus est in eiusdem / differentiae definitione. Est autem communis et vaga¹⁷⁷ nec / includens tantum substantiales differentias, sed quaslibet / etiam accidentes. Homo enim et equus idem sunt in animalis genere, / quia utraque sunt animalia; sed differunt rationali, dii et ho/mines mortalitate. Atque hoc¹⁷⁸ modo substantiales differen|E26r|tiae colliguntur. Quodsi Socrates sedeat, Plato vero ambulet, / erit differentia ambulatio vel sessio, quae substantialis non est. / Videtur enim haec definitio hanc quoque differentiam qua dicitur: differentia / est qua differunt singula. Cum enim Socrates a Platone nullo alio / nisi accidentibus distare possit, id erit differentia secundum / superiorem definitionem¹⁷⁹. }*

Quod considerantes hii qui hanc defini/tionem reprehenderunt, ceterae conclusionis terminum subiecerunt: / **Interius autem perscrutantes differentiam dicunt non quodlibet¹⁸⁰ / eorum quae sub eodem sunt genere dividendum esse differentiam usque / Erunt igitur specificae differentiae** etc (19.5-16).

{ II.iv.14 pp. 272.16-273.9 *Superius dixit / determinasse quosdam differentiam esse qua a se singula discre/pent; nunc dicit alios diligentius perscrutantes osten/disse eandem definitionem¹⁸¹ non recte propositam esse. Non enim omnia, / quae sub eodem genere sunt, ac differentia differunt nec specifi/cae nominari possunt. Plura enim sunt quae ita dividunt species sub / uno genere positas, ut tamen eorum substantiam non confor/ment, quia non sunt specificae differentiae nisi illae tantum quae ad / id quod est esse*

175 <A>ssignant] ssignat(ur) E

176 agnitionem] ad hanc dis. E

177 vaga] uas- a.c. E

178 hoc] h(aec) E

179 definitionem] diffinitio(n)e E

180 quodlibet] q(uo)d. h. / a. d(). q(uo)d hab&

181 definitionem] diffinio(n)e E

*proficiunt*¹⁸² et quae definitionis¹⁸³ alicuius pars esse possunt¹⁸⁴, / ut rationale hominis} et irrationale equi. {^{I.ii.7 pp. 97.14-98.8} Cum enim homo / atque equus sub uno genere sint, quia utrumque est animal, differunt a se rationali et irrationali qualitate; sed ista ratio/nabilitas et irrationabilitas in substantia sunt ipsarum / specierum, quia nec equus sine `ir`rationabilitate nec homo / sine rationabilitate esse potest. Et ideo istae differentiae / prosunt ad demonstrandum quid unicuique rei sit esse defini/tionis assignatione. Et substantiae ipsius partes sunt. Nam / cum homo ex his differentiis constet, <id est> ex rationali et mor/tali, rationale et mortale solum positum pars est sub/stantiae hominis. Nam si utraque simul unum homi/nem faciunt, non est dubium quin ad substantiam hominis / efficiendam unaquaeque earum res pars esse videatur. Quare / illae differentiae quaecumque¹⁸⁵ non prosunt¹⁸⁶ ad esse nec partes sub/stantiae cuiuslibet speciei sunt¹⁸⁷, specificae non dicuntur, / quamvis sola hoc¹⁸⁸ una species habeat. Nam si homo navigat¹⁸⁹, / potest dici animal navigabile; sed navigare in substan/tiam hominis non convertitur, quia inde homo non subsistit / quod navigat, quamvis hoc¹⁹⁰ nullum animal habere possit, [E26v] scilicet ut naviget. Eodem modo et esse rhetorem vel gramma/ticum¹⁹¹.} Igitur illae differentiae substantiam non demonstrant¹⁹², / sed quiddam extrinsecus accidunt afferunt, specificae non dicuntur, / licet sub eodem genere positae species faciunt discrepare, / ut sicut diximus si quis hanc differentiam hominis et equi dicat / quod homo aptus est ad navigandum, equus vero minime. {^{II.iv.14 pp. 274.14-275.2} Quo fit / ut non omnis differentia, quae sub eodem genere positae species / distribuit, specifica esse possit, sed ea tantum quae ad substan/tiam speciei¹⁹³ proficit et quae in parte definitionis accipitur.

182 proficiunt] p(ro)ficat E

183 definitionis] diffinitiois E

184 possunt] pot(est) E

185 quaecumque] queu(m)q(ue) E

186 prosunt] poss(un)t E

187 sunt] si(n)t E

188 hoc] h(aec) E

189 navigat] nauat E

190 hoc] h(aec) E

191 gra(m)ma/ticu(m)] ga- a.c. E

192 demonstrant] demostra(n)t E

193 speciei] spe(c)ie E

Con/cludit igitur eas esse specificas differentias quae alteras¹⁹⁴ a se species / faciunt per differentias substantiales. Nam si unicuique / id est esse, quodcumque substantialiter erit, quaecumque differentiae sub/stantialiter diversae sunt, illas species quibus assunt omni substantia fa/ciunt alteras ac discrepantes, atque hae in definitionis par/te sumuntur. Nam si definitio substantiam monstrat et sub/stantiales differentiae species efficiunt, substantiales / differentiae partes definitioun sunt. }

<De proprio>

Proprium vero quadrifariam dividunt. Nam et id quod soli / alicui speciei accidit etsi non omni, ut homini medium esse / et geometrem usque Quoniam etiam convertuntur. Quicquid enim / equus hinnibile et quicquid hinnibile equus (19.18-20.5).

{ II.iv.15 p. 276.3-18 } *Supradictum est omnia / propria ex accidentium genere descendere. Quicquid enim de / aliquo praedicatur, aut substantiam informat aut secundum accidens / inest. Nihil vero est quod cuiuslibet rei substantiam monstret nisi / genus, species, et differentia: genus quidem et differentia speciei, / species vero individuorum. Quicquid vero reliquum est, in accidentium¹⁹⁵ / numero ponitur. Sed quia ipsa accidentia aliquam habent / inter se differentiam, idcirco alia quidem propria, alia priore / atque antiquiore nomine accidentia nuncupantur. Et / de accidentibus paulo post, nunc de propriis.*

*Quae quadrifariam divi/dunt. Quod dicit **dividunt**, non ita accipiendum quod proprium tanquam / aliquod genus in quatuor species dividi possit, sed ita tanquam <si> dice/ret: propria quadrifariam id est quatuor modum dicunt.*

*Quos modos¹⁹⁶ / enumerat, ut quae sit recta proprietatis nuncupatio ostendat. } Primus modus est proprii, quando ita accidens subiectae speciei / adest ut soli assit etsi non omni; secundus, cum omni etsi non soli; / tertius, cum omni et soli sed aliquando; quartus¹⁹⁷, cum omni et soli semper **E27r** adest. { II.iv.15 pp. 276.18-277.1 } Soli et si non omni, ut hominis dicitur proprium medicum esse; quod nul/li alii animalium inesse potest. } { II.iv.15 p. 277.7-17*

Huic opponitur omni etsi non soli, ut / hominem bipedem esse, quod

194 alteras] alt(er)nas *E*

195 accidentiv(m)] accidentia *a.c. E*

196 modos] modii^s *E*

197 quartus] q(ua)nt(us) *E*

proprium est hominis; *omnis enim homo bipes est, / etsi non solus (aves enim bipedes sunt).* } {II.iv.15 pp. 277.19-278.2 *Soli et omni sed aliquando, ut / omni homini adest in iuventute pubescere, in senectute / canescere, et soli; pubescere enim solius est hominis sed aliquando, / quia non omni tempore sed in iuventute tantum.* } {II.iv.15 p. 278.6-14 *Omni et soli semper / adest, ut homini risibile, equo hinnibile; non quod semper ri/deat vel equus hinniat, sed quia potest ridere homo et hinnire equus, quod / non in actu sed in potestate consistit; nam si actus separetur a specie, / potestas nulla ratione disiungitur.* }

Haec autem significationes quaedam habent aliquid minus, quaedam transcendunt¹⁹⁸, quaedam aequantur / subiectis speciei. Geminae igitur significationes proprii quae superius dictae sunt, id est soli etsi non omni et omni etsi non soli, habent / aliquid minus, prima quidem quia non omni, secunda quia non soli. Et / haec secunda significatio, id est omni etsi non soli, huiusmodi est / ut omnem quidem speciem contineat eamque transcendat, et quoniam quidem / nihil est subiectae speciei quod illo proprio non utatur, dicimus ‘omni’; / quoniam vero transcendit in alias, dicimus ‘non soli’. Has vero duas significationes iungimus facimus omni et soli, aliquid tamen dementes secundum tempus cum dicimus ‘aliquando’, quod haec sit tertia / proprii nuncupatio ‘et soli et omni sed aliquando’. Et haec quidem / proprii determinatio integra simplexque et absoluta¹⁹⁹ / significatio est, in eo quod dicimus ‘omni et soli’, sed ex eo / aliquid minus habens quod dicimus ‘aliquando’. Quodsi auferamus, id fit proprii integra simplexque et absoluta significatio, sic: proprium est quod omni et soli semper adest, hocque subiectae speciei aequatur, quia converti potest, ut omnis²⁰⁰ homo risibilis / et omne risibile homo.

Ceterae vero significationes proprii / subiectae speciei non aequantur, quia nec convertuntur. Soli enim et/si non omni non potest converti; nam dici potest ‘omnis medicus / homo, sed non omnis homo medicus’. Secunda vero significatio, id est omni / etsi non soli, etiam non convertitur; nam omnis homo bipes, / sed non omnis bipes homo, quia et avis est bipes. Tertia vero, id est / omni et soli aliquando, {II.iv.16 p. 279.15-280.12 *reciprocari non poterit. Omnis enim qui pubescit homo est, sed non omnis homo pubescit. Nam non potest / ad iuventutem venire, atque ideo non pubescere. Quamvis [E27v] enim nondum est in iuventute aut iam praeteriit, tamen /*

¹⁹⁸ transcendunt] t(ra)ranscend(un)t E

¹⁹⁹ absoluta + d E

²⁰⁰ omnis] om(ne)ss E

adest ei proprium, non tale quale tunc est cum praeter iuventu/tem est, sed quale tunc fieri posset cum in iuventute consistit. / Atque ideo hoc quod non in omne tempus tenditur, etiamsi tale / est quod omni speciei assit; quod tamen in tempus²⁰¹ aliquod diffe/ratur, integrum atque absolutum proprium esse non dicitur.

Quar/ta vero significatio, quae ita adest ut solam teneat / speciem et omni assit et absoluta sit <a> temporis condi/tione, integra et simplex est, atque ideo convertitur, plu/rimum a superiore distans, ut risibile. Nam qui / risibilis est, semper ridere potest; qui autem in iuven/tute pubescere potest, cum iuventus ipsa non sit semper, / non semper ei inest pubescere. Haec ergo quarta proprii sig/nificatio, quam nulla temporis definitio constrin/git, integra et absoluta est et invicem de se proprium / atque species praedicantur. Homo enim risibilis est, risibile homo. }

<De accidenti>

Accidens est quod abest et adest / praeter subiecti corruptionem usque Omnibus igitur de/terminatis etc (20.7-16).

{ II.iv.17 p. 281.8-282.2 <O>omnia quae de alia praedicantur, vel substantialiter vel accidentaliter dicuntur. Sed cum ea quae substantialiter dicuntur, eius de quo / dicuntur substantiam informant, necesse est ut cum / ea quae substantialiter dicuntur, pereunt; ea quoque quorum / substantiam efficiunt, simul interrimantur. Qua/propter ea quae accidentaliter²⁰² dicuntur, cuius substantiam / non informant, possunt adesse et abesse praeter sub/iecti corruptionem. Ea enim tantum quae subiectum effi/ciunt, corrumpere possunt cum absunt quae sunt substantialia; / quae vero subiectum non efficiunt ut accidentalia, neque / cum assunt informant neque cum absunt corrumpunt sub/stantiam, } { I.ii.9 p. 100.12-14 *utputa si casu aliquo cuiquam facies rubu/erit, abscedente²⁰³ rubore illaesa facies permanebit / sicut eveniente non laesa est.* } { II.iv.17 p. 282.14. *Igitur accidens est quod abest / et adest praeter subiecti corruptionem.*

Dividitur autem / in duo, hoc est in separabile et in inseparabile. / Separabile accidens est dormire, sedere, ambula/re; inseparabile, ut Aethiopi vel corvi nigredo |E28r| et cygni albedo.

²⁰¹ tempus] tep(us) E

²⁰² accidentaliter] subdentalit(er) E

²⁰³ abscedente] abscidente E

Sed hic nascitur dubietas: utrum definitio superior vera / sit. Dictum est enim id esse accidens quod adesse et abesse possit; sed si quoddam / inseparabile accidens est, quoddam inseparabile [est] *abesse non potest*; / frustra ergo dicitur *quod adesse et abesse potest, cum inseparabile a subiecto / nequeat separari. Sed haec quaestio hoc modo solvitur, ut dicamus adesse et abesse, / non re sed animo intellegendum, quia saepe quae actu disiungi nequeunt, / mente et cogitatione separantur, } substantia tamen²⁰⁴ permanente. {^{I.ii.9 p. 101.3-16} Nam Aethiopem et / corvum color niger nunquam deserit; sed si subintelligamus colorem istum / Aethiopem aut corvum posse amittere, plurimarum tantum colore in corvo / mutato erit avis alba specie et forma corvi, et in Aethiope mutato / nigro colore erit species candida sicut aliorum hominum. Ergo non ideo quia fiat / dicitur, sed si fieri posset, huius accidentis susceprix substantia non periret. / Nihil enim ad speciem inpedit si Aethiops aut corvus amisso colore in propriae / substantiae natura permaneat. } {^{II.iv.17 pp. 282.22-283.4} Substantialia vero, quae omnino separari non / possunt, si mente et cogitatione disiungimus quod actu separari non possunt, / quemadmodum si ab homine rationabilitatem auferamus, qui nunquam / sine ratione esse potest, statim perit species hominis. Quod in accidentibus / non fit, quia sublato accidenti cogitatione species manet. }*